MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1.5.5-779/2020

Ao Excelentíssimo Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em 21 de outubro de 2020

Em atenção à INDICAÇÃO N° 957/2020, de autoria do vereador
MARGELINO SANTOS GOMES, segue anexa cópia da manifestação da Secretaria de
Transportes (Setransp), recebida pela Divisão Legislativa deste Gabinete, com os
devidos esclarecimentos.

Atenciosamente,

THIAGO Ç30

Resp. pelo Secretário

ifjÇALVES MONTI

hefe do Gabinete do Prefeito

TGM/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

Município da Estância Balneária de Praia Grande
ESTADO DE SÃO PAULO

Papel para informação, rubricado como folha pS.

REF: Indicação 957/2020

Vereador (a) Marcellno Santos Gomes

SETRANSP-17

Senhor Secretário

A Secretaria de Transportes em parceria com a Empresa Concessionária Viaçào Piracicabana S.A.,

estão monitorando diariamente o sistema de transporte coletivo e fazendo ajustes operacionais e

adequando a oferta e a demanda das viagens realizadas nas linhas municipais. Essas adequações são

decorrentes das informações da fiscalização em campo, nas movimentações de passageiros nos

terminais de transporte e do monitoramento da frota e da demanda diária, inclusive estamos colocando

partidas extras nos dois terminais, em faixa horária, para suprir essa demanda, evitando o acúmulo de

filas. Essas operações são permitidas devido estarmos com ônibus extra estacionados na mangueira dos

dois terminais.

Sugerimos acessar os canais de comunicação da concessionária que disponibilizam informações em

tempo real sobre a operação e atualizam constantemente os usuários sobre eventuais alterações. Todas

as informações pertinentes as linhas, itinerários, programação horária e localização dos veículos que

compõem a frota municipal de Praia Grande, podem ser consultadas no site

http://www.praiagrandeonibus.com.br e no aplicativo Quanto Tempo Falta, disponível nas plataformas

para aparelhos com tecnologia lOS e Android.

A concessionária designou 2 (dois) funcionários da limpeza para higienizar com álcool gel os

equipamentos (balaústres. corrimões e encostos etc.) que servem de apoio na circulação dos usuários

no interior dos veículos e nos terminais (Tático e Tude Bastos). Além disso, os ônibus já estão

circulando na Cidade com ar-condicionado desligado e todas as janelas abertas de modo que haja plena

circulação de ar.

O Ministério da Saúde recomenda que as pessoas evitem locais com aglomeração para evitar o

contágio e, sobre isso, a Cidade tem promovido campanhas de conscientização á população, orientando

com dicas de prevenção, higienização e cuidados. As orientações incluem recomendações para que a

população evite utilizar o transporte coletivo em viagens desnecessárias.

Em, 07 de jafíío^de~20^0L

Eng. (Claudepi^e Barres Carneiro
SecrerariírAd^nto
CREA>i^4tóÓW6286